
DOSSIER DE DEMANDE D’AUTORISATION
ENVIRONNEMENTALE

BCF LIFE SCIENCES
PLEUCADEUC (56)

Étude d’impact



BCF LIFE SCIENCES - PLEUCADEUC
DDAE - Étude d’impact

KALIÈS KARE 21.09 Page|2

RÉVISIONS

Date Version Objet de la version

15/09/2022 2
Version intégrant les compléments demandés par les

services instructeurs



BCF LIFE SCIENCES - PLEUCADEUC
DDAE - Étude d’impact

KALIÈS KARE 21.09 Page|3

TABLE DES MATIÈRES

I. Résumé non technique .....................................................................................14

II. Description du projet .......................................................................................14

II.1. Localisation du projet .................................................................................14
[...]
lavage automatique.

La majorité des opérations
de nettoyage se fait à
l’eau, ce qui limite
l’utilisation de réactifs
chimiques.

Au niveau des ateliers ED et
des tours d’atomisation,
des NEP sont nécessaires.
Une pompe pH est présente
sur le circuit NEP afin de
réguler la concentration en
soude et par conséquent
optimiser la quantité
consommée.

Pour les TA, les opérations
sont limitées puisque le
séchage des mix d’acides
aminés est réalisé par
ordre décroissant de
pureté.

g - Nettoyage à haute pression

Pulvérisation d’eau sur la surface à nettoyer à une pression comprise entre 15 et 150 bars.

Peut ne pas être
applicable pour des
raisons d’hygiène et
de sécurité.

h - Optimisation du dosage des produits chimiques et de l’utilisation de l’eau dans le nettoyage en place
(NEP)

Consiste à optimiser la conception du NEP et à mesurer la turbidité, la conductivité, la température et/ou le pH afin de
doser de façon optimale la quantité d’eau chaude et de produits chimiques.

Applicable d’une
manière générale.

i – Nettoyage basse pression à l’aide de produits moussants et/ou de gel

Utilisation de produits moussants et/ou de gel à basse pression pour nettoyer les murs, les sols ou les surfaces des
équipements.

j - Optimisation de la conception et de la construction des équipements et des zones de procédés

Les équipements et les zones de procédés sont conçus et construits de manière à en faciliter le nettoyage. Il est tenu
compte des exigences en matière d’hygiène lors de l’optimisation de la conception et de la construction.

k - Nettoyage des équipements dès que possible

Le nettoyage est effectué le plus tôt possible après utilisation des équipements pour éviter le durcissement des résidus.

1.5 Substances dangereuses

MTD
8.

Afin d’éviter ou de réduire l’utilisation de substances dangereuses, par exemple pour le nettoyage et la
désinfection, la MTD consiste à appliquer une ou plusieurs des techniques énumérées ci-dessous

/ /

a - Sélection appropriée de produits chimiques de nettoyage et/ou de désinfectants

Il s’agit d’éviter ou de réduire au minimum l’utilisation de produits chimiques de nettoyage et/ou de désinfectants nocifs
pour le milieu aquatique, en particulier les substances prioritaires prises en considération par la directive 2000/60/CE du
Parlement européen et du Conseil (1) (directive-cadre sur l’eau).

Lors de la sélection des substances, il est tenu compte des exigences en matière d’hygiène et de sécurité sanitaire des
aliments.

/



BCF LIFE SCIENCES - PLEUCADEUC
DDAE - Étude d’impact

KALIÈS KARE 21.09 Page|80

Réf. Meilleures Techniques Disponibles Applicabilité Situation du site

b - Réutilisation des produits chimiques de nettoyage dans le nettoyage en place (NEP)

Collecte et réutilisation des produits chimiques utilisés dans le NEP.

Lors de la réutilisation des produits chimiques de nettoyage, il est tenu compte des exigences en matière d’hygiène et de
sécurité sanitaire des aliments.

/ Concernant les NEP, les
produits utilisés sont la
soude, l’acide
chlorhydrique et nitrique.
Ils ne présentent pas de
mention de dangers en lien
avec le milieu aquatique.

Quelques produits
chimiques classés
4510/4511 sont utilisés,
notamment au niveau des
TAR, mais en quantités
limités. Les stockages sont
sur rétention.

c - Nettoyage à sec

Voir MTD 7e

/

d - Optimisation de la conception et de la construction des équipements et des zones de procédés

Voir MTD 7j

/

(1) Directive 2000/60/CE du Parlement européen et du Conseil du 23 octobre 2000 établissant un cadre pour une politique
communautaire dans le domaine de l’eau (JO L 327 du 22.12.2000, p. 1).

/

MTD
9.

Afin d’éviter les émissions de substances appauvrissant la couche d’ozone et de substances à fort potentiel
de réchauffement planétaire utilisées pour le refroidissement et la congélation, la MTD consiste à utiliser des
fluides frigorigènes dépourvus de potentiel d’appauvrissement de la couche d’ozone et présentant un faible
potentiel de réchauffement planétaire.

Les fluides frigorigènes appropriés comprennent l’eau, le dioxyde de carbone ou l’ammoniac.

/ Les groupes froids présents
sur le site comprennent des
fluides GES. Toutefois,
pour les nouveaux
équipements BCF LS
sélectionne des fluides non
concernés par le
règlement.

1.6 Utilisation efficace des ressources

MTD
10.

Afin d’utiliser plus efficacement les ressources, la MTD consiste à appliquer une ou plusieurs des techniques
énumérées ci-dessous

a - Digestion anaérobie

Traitement des résidus biodégradables par des microorganismes, en l’absence d’oxygène, aboutissant à la formation de
biogaz et de digestat. Le biogaz est utilisé comme combustible, par exemple dans un moteur à gaz ou dans une chaudière.
Le digestat peut être utilisé, par exemple, comme amendement du sol.

Peut ne pas être
applicable en raison
de la quantité ou de
la nature des résidus.

La saumure générée par les
activités du site est traitée
au niveau de l’atelier sel.
Le sel récupéré est valorisé
en nutrition animale.

b - Utilisation des résidus

Les résidus sont utilisés, par exemple, en tant qu’aliments pour animaux.

Peut ne pas être
applicable du fait des
exigences légales

c - Séparation des résidus

Séparation des résidus au moyen, par exemple, de dispositifs de protection contre les éclaboussures, d’écrans, de volets,
de collecteurs, de bacs d’égouttage et d’auges judicieusement placés.

Applicable d’une
manière générale.



BCF LIFE SCIENCES - PLEUCADEUC
DDAE - Étude d’impact

KALIÈS KARE 21.09 Page|81

Réf. Meilleures Techniques Disponibles Applicabilité Situation du site

d - Récupération et réutilisation des résidus provenant du pasteurisateur

Les résidus du pasteurisateur sont réintroduits dans l’unité de mélange et sont ainsi réutilisés comme matières premières.

Applicable
uniquement aux
produits alimentaires
liquides

e - Récupération du phosphore sous forme de struvite

Voir MTD 12 g.

Uniquement
applicable aux flux
d’effluents aqueux à
forte teneur en
phosphore total
(supérieure à 50
mg/l, par exemple) et
dont le débit est
important.



BCF LIFE SCIENCES - PLEUCADEUC
DDAE - Étude d’impact

KALIÈS KARE 21.09 Page|82

Réf. Meilleures Techniques Disponibles Applicabilité Situation du site

f - Épandage des effluents aqueux sur les sols

Après un traitement approprié, les effluents aqueux sont épandus sur les sols afin de tirer parti de leur teneur en éléments
nutritifs et/ou pour utiliser l’eau.

Uniquement
applicable s’il existe
un bénéfice
agronomique avéré,
s’il est établi que le
niveau de
contamination est
faible et s’il n’y a pas
d’incidence négative
sur l’environnement
(par exemple, sur le
sol, les eaux
souterraines et les
eaux de surface).

L'applicabilité peut
être limitée par la
faible disponibilité de
terrains appropriés
adjacents à
l'installation.

L’applicabilité peut
être limitée par l’état
du sol et les
conditions
climatiques locales
(par exemple, dans le
cas de champs
inondés ou gelés) ou
par la législation.

Non concerné.

D’autres techniques sectorielles visant à réduire la quantité de déchets à éliminer sont indiquées aux
sections 3.3, 4.3 et 5.1 des présentes conclusions sur les MTD.

/ /



BCF LIFE SCIENCES - PLEUCADEUC
DDAE - Étude d’impact

KALIÈS KARE 21.09 Page|83

Réf. Meilleures Techniques Disponibles Applicabilité Situation du site

1.7 Émissions dans l’eau

MTD
11.

Afin d’éviter les émissions non maîtrisées dans l’eau, la MTD consiste à prévoir une capacité appropriée de
stockage tampon des effluents aqueux.

La capacité appropriée de stockage tampon est déterminée par une évaluation des risques (tenant compte de la nature du
ou des polluants, de leurs effets sur le traitement ultérieur des effluents aqueux, du milieu récepteur, etc.).

Les effluents aqueux contenus dans ce stockage tampon ne sont rejetés qu’après que les mesures appropriées ont été
prises (par exemple, surveillance, traitement, réutilisation).

Dans le cas des unités
existantes, la
technique peut ne pas
être applicable en
raison du manque
d’espace et/ou de la
configuration du
système de collecte
des effluents aqueux.

Une cuve de 400 m3 permet
de stocker les effluents non
conformes.

MTD
12.

Afin de réduire les émissions dans l'eau, la MTD consiste à recourir à une combinaison appropriée des
techniques indiquées ci-dessous.

Les techniques sont décrites dans la section 14.1.

/ /

Traitement préliminaire, primaire et général

a – Homogénéisation

Tous polluants

Applicable d'une
manière générale.

Les effluents provenant des
presses à plumes passent
sur des dégrilleurs avant de
rejoindre la station de
prétraitement du site.

Un ajustement de pH est
réalisé avant rejet vers la
STEP communale.

Une unité de pré-
traitement sera mise en
place. Elle est intégrée au
présent dossier.

b – Neutralisation

Acides, alcalis.

Applicable d'une
manière générale.

c – Séparation physique, notamment au moyen de dégrilleurs, tamis, dessableurs, dégraisseurs, déshuileurs
ou décanteurs primaires

Solides grossiers, matières en suspension, huile/graisse

Applicable d'une
manière générale.

Traitement aérobie et/ou anaérobie (traitement secondaire) /

d - Traitement aérobie et/ou anaérobie (traitement secondaire), par exemple procédé par boues activées,
lagune aérobie, procédé par lit de boues expansées (UASB), procédé par contact anaérobie, bioréacteur à
membrane

Composés organiques biodégradables.

Applicable d'une
manière générale.

Dénitrification /



BCF LIFE SCIENCES - PLEUCADEUC
DDAE - Étude d’impact

KALIÈS KARE 21.09 Page|84

Réf. Meilleures Techniques Disponibles Applicabilité Situation du site

e - Nitrification et/ou dénitrification

Azote total, ammonium/ammoniac

La nitrification peut
ne pas être applicable
en cas de
concentrations
élevées de chlorures
(supérieures à 10 g/l,
par exemple).

La nitrification peut
ne pas être applicable
en cas de faible
température des
effluents aqueux
(inférieure à 12 °C,
par exemple)

f - Nitritation partielle – oxydation anaérobie des ions ammonium

Azote total, ammonium/ammoniac

Peut ne pas être
applicable en cas de
faible température
des effluents aqueux

Récupération et/ou élimination du phosphore /

g - Récupération du phosphore sous forme de struvite

Phosphore total

Uniquement
applicable aux flux
d’effluents aqueux à
forte teneur en
phosphore total
(supérieure à 50
mg/l, par exemple) et
dont le débit est
important.

h – Précipitation

Phosphore total

Applicable d’une
manière générale.

i - Extraction biologique renforcée du phosphore

Phosphore total

Applicable d’une
manière générale.

Épuration finale des matières solides /

j - Coagulation et floculation

Matières en suspension

Applicable d’une
manière générale.



BCF LIFE SCIENCES - PLEUCADEUC
DDAE - Étude d’impact

KALIÈS KARE 21.09 Page|85

Réf. Meilleures Techniques Disponibles Applicabilité Situation du site

k – Sédimentation

Matières en suspension

l - Filtration (e.g. filtration sur sable, microfiltration, ultrafiltration)

Matières en suspension

m – Flottation

Matières en suspension

Les niveaux d’émission associés aux MTD (NEA-MTD) pour les émissions dans l’eau qui sont indiqués dans le
Tableau 1 se rapportent aux émissions directes dans une masse d’eau réceptrice. Les NEA-MTD s’appliquent
au point où les effluents aqueux sortent de l’installation.

Le tableau 1 est disponible ci-dessous.

La surveillance associée est précisée dans la MTD 4.

/ Se référer au § II.4.1.2.2.



BCF LIFE SCIENCES - PLEUCADEUC
DDAE - Étude d’impact

KALIÈS KARE 21.09 Page|86

Niveaux d’émission associés à la MTD (NEA-MTD) pour les émissions directes dans une masse d’eau réceptrice

Paramètre NEA-MTD (1) (2) (moyenne journalière)

Demande chimique en oxygène (DCO) (3) (4) 25–100 mg/l (5)

Matières en suspension totales (MEST) 4–50 mg/l (6)

Azote total (NT) 2–20 mg/l (7) (8)

Phosphore total (PT) 0,2–2 mg/l (9)

(1) Les NEA-MTD ne s’appliquent pas aux émissions résultant de la meunerie, de la transformation du fourrage
vert et de la production d’aliments secs pour animaux de compagnie et d’aliments composés pour animaux.
(2) Les NEA-MTD peuvent ne pas s’appliquer à la production d’acide citrique ou de levure.
(3) Aucun NEA-MTD ne s’applique pour la demande biochimique en oxygène (DBO). À titre indicatif, le niveau
annuel moyen de la DBO5 des effluents d’une installation de traitement biologique des effluents aqueux est
généralement ≤ 20 mg/l. 
(4) Le NEA-MTD pour la DCO peut être remplacé par un NEA-MTD pour le COT. La corrélation entre la DCO et
le COT est déterminée au cas par cas. Le NEA-MTD pour le COT est l’option privilégiée car la surveillance du
COT n’implique pas l’utilisation de composés très toxiques.
(5) La valeur haute de la fourchette est:

— 125 mg/l pour les laiteries,

— 120 mg/l pour les installations de fruits et légumes,

— 200 mg/l pour les installations de transformation d’oléagineux et de raffinage des huiles végétales,

— 185 mg/l pour les installations de production d’amidon,

— 155 mg/l pour les installations de production de sucre, moyennes journalières uniquement si l’efficacité du
traitement est ≥ 95 % en moyenne annuelle ou en moyenne sur la période de production. 
(6) La valeur basse de la fourchette est généralement atteinte en cas de recours à la filtration (par exemple,
filtration sur sable, microfiltration, bioréacteur à membrane), tandis que la valeur haute de la fourchette est
classiquement obtenue si l’on utilise uniquement la sédimentation.
(7) La valeur haute de la fourchette est de 30 mg/l en moyenne journalière uniquement si l’efficacité du
traitement est ≥ 80 % en moyenne annuelle ou en moyenne sur la période de production. 
(8) Le NEA-MTD peut ne pas être applicable en cas de faible température des effluents aqueux (inférieure à 12
°C, par exemple) pendant de longues périodes.
(9) La valeur haute de la fourchette est:

— 4 mg/l pour les laiteries et les installations de fabrication d’amidon produisant de l’amidon modifié et/ou
hydrolysé ;

— 5 mg/l pour les installations de fruits et légumes ;

— 10 mg/l pour les installations de transformation d’oléagineux et de raffinage des huiles végétales qui
pratiquent le cassage des pâtes de neutralisation ; moyennes journalières uniquement si l’efficacité du
traitement est ≥ 95 % en moyenne annuelle ou en moyenne sur la période de production. 



BCF LIFE SCIENCES - PLEUCADEUC
DDAE - Étude d’impact

KALIÈS KARE 21.09 Page|87

Réf. Meilleures Techniques Disponibles Applicabilité Situation du site

1.8 Bruit

MTD
13.

Afin d’éviter ou, si cela n’est pas possible, de réduire les émissions sonores, la MTD consiste à établir, mettre
en œuvre et réexaminer régulièrement, dans le cadre du système de management environnemental (voir la
MTD 1), un plan de gestion du bruit comprenant l’ensemble des éléments suivants :

La MTD 13 n'est
applicable que dans les
cas où une nuisance
sonore est probable
et/ou a été constatée
dans des zones
sensibles.

/

- un protocole précisant les actions et le calendrier ; Se référer au § II.4.5.2.

- un protocole de surveillance des émissions sonores ;

- un protocole des mesures à prendre pour remédier aux problèmes de bruit signalés (dans le cadre de
plaintes, par exemple) ;

- un programme de réduction du bruit visant à déterminer la ou les sources, à mesurer/évaluer l’exposition
au bruit et aux vibrations, à caractériser les contributions des sources et à mettre en œuvre des mesures de
prévention et/ou de réduction.

MTD
14.

Afin d'éviter ou, si cela n’est pas possible, de réduire les émissions sonores, la MTD consiste à appliquer une
ou plusieurs des techniques énumérées ci-dessous.

/ /

a. Implantation appropriée des équipements et des bâtiments

Il est possible de réduire les niveaux de bruit en augmentant la distance entre l'émetteur et le récepteur, en utilisant des
bâtiments comme écrans antibruit et en déplaçant les entrées ou sorties des bâtiments.

Dans le cas des unités
existantes, le
déplacement des
équipements et des
entrées/sorties des
bâtiments peut ne pas
être applicable en